
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente UOC PROVVEDITORATO ED
ECONOMATO Proposta n. 5283 (Digitale) del  27/11/2025

Oggetto: “Gara d'appalto finalizzata all'affidamento della fornitura in service di Sistemi completi per trattamento con
terapia renale sostitutiva continua (CRRT) e relativo materiale di consumo per le esigenze delle UU.OO.CC.
Anestesia e Rianimazione e le UU.OO.CC. Nefrologia della ASL di Frosinone –  Procedura aperta ai sensi dell'art. 71
del D. Lgs. 36/2023 - Suddivisa in 2 lotti” NOMINA COMMISSIONE

Il Direttore e il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attestano
che l’atto è

legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.e che lo stesso non comporta oneri di spesa a carico del
bilancio aziendale lo trasmette per il seguito di competenza

Estensore

Data 10/12/2025 Firmato CASTALDI Isabella

Responsabile del Procedimento

Data 11/12/2025 Firmato Monica Caira

Direttore Struttura

Data 11/12/2025 Firmato Monica Caira

 Il Direttore della UOC Economia e Finanze attesta la correttezza dell’imputazione contabile indicata dalla struttura proponente e
che l’atto non comporta scostamenti rispetto al budget economico annuale.

 Direttore UOC Economia e Finanze

Data 11/12/2025 Firmato Vincenzo Brusca
Note:

Parere del Direttore Amministrativo  Favorevole  Non favorevole
Data 11/12/2025 Firmato Giovannino Rossi

Parere del Direttore Sanitario  Favorevole  Non favorevole
Data 12/12/2025 Firmato Maria Giovanna Colella

Il Direttore Generale Firmato Arturo Cavaliere

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate



 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 recante “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 18/94 e s.m.i in materia di organizzazione e funzionamento del Servizio 

Sanitario regionale delle Aziende sanitarie e ospedaliere;  

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 luglio 2025 n. 650 recante “Approvazione dell’Atto 

di autonomia aziendale dell’Azienda Sanitaria Locale di Frosinone”, pubblicata sul Bollettino Ufficiale 

della Regione Lazio  numero 64 del 05 agosto 2025;   

 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n.T00037del 24 marzo 2025 avente ad oggetto: 

“Variazione della sede di assegnazione del Direttore Generale Arturo Cavaliere in applicazione 

dell’art. 1 comma 4 del contratto di prestazione d’opera intellettuale firmato in data 14 febbraio 2025”, 

con il quale è stata disposta la nomina del Dottor Arturo Cavaliere a Direttore Generale dell’Azienda 

Sanitaria Locale di Frosinone; 

 

VISTA la deliberazione n. 250 del 02/04/2025 con cui si è preso atto del Decreto del Presidente della 

Regione Lazio n. T00037 del 24 marzo 2025 avente ad oggetto: ”Variazione della sede di assegnazione 

del Direttore Generale Arturo Cavaliere in applicazione dell’art. 1 comma 4 del contratto di prestazione 

d’opera intellettuale firmato in data 14 febbraio 2025” a decorrere dal 01 aprile 2025; 

 

VISTA la deliberazione n. 616 del 16 luglio 2025 inerente la nomina della Dottoressa Maria Giovanna 

Colella quale Direttore Sanitario dell’ASL di Frosinone, con decorrenza dal 01 agosto 2025;  

 

VISTA la deliberazione n. 617 del 16 luglio 2025 inerente la nomina del Dottor Giovannino Rossi 

quale Direttore Amministrativo dell’ASL di Frosinone, con decorrenza dal 01 agosto 2025; 

 

VISTA la deliberazione n. 738 del 11 settembre 2025, inerente l’attribuzione di talune deleghe di 

funzione gestionali in coerenza con il funzionigramma aziendale;  

 

VISTA la deliberazione  n. 805 del 30 settembre 2025 con la quale sono stati rettificati alcuni errori 

materiali riportati nella delibera n. 738/2025 e definite esattamente le funzioni di competenza della 

UOC Acquisizione Beni e Servizi; 

 

VISTA, altresì, la deliberazione n. 1050 del 29 dicembre 2022 con la quale è stato affidato alla 

Dott.ssa Monica Caira, con decorrenza dal 01/01/2023, l’incarico di Direttore della UOC 

Provveditorato ed Economato adesso ridenominata nel nuovo Atto di Autonomia aziendale UOC 

Acquisizione Beni e Servizi; 

 

 
 



 

  

 

 

 

 

 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici” e ss.mm.ii; 

 

 

 

PREMESSO 

 

 che con Deliberazione n. 371 del 13.05.2025 è stata indetta “Gara d’appalto finalizzata 

all’affidamento della fornitura in service di Sistemi completi per trattamento con terapia renale 

sostitutiva continua (CRRT) e relativo materiale di consumo per le esigenze delle UU.OO.CC. 

Anestesia e Rianimazione e le UU.OO.CC. Nefrologia della ASL di Frosinone –  Procedura aperta 

ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023 - Suddivisa in 2 lotti”. 

 

 che, ai sensi dell’art. 14, comma 4 del d.lgs. 36/2023, il valore globale stimato dell’appalto è pari 

ad € 4.000.000,00 al netto di Iva, comprensivo di: 

       A) Importo complessivo a base di gara 60 mesi                                                      € 2.500.000,00 

       B) Importo massimo del quinto d’obbligo, in caso di variazioni in aumento        €    500.000,00    

       C) Importo per l’opzione di proroga 24 mesi                                                       € 1.000.000,00 

 

 che l’aggiudicazione è prevista secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 2, del 

D.Lgs. 36/2023 (con l’attribuzione di massimo 80 punti per il punteggio tecnico e di massimo 20 

punti per il punteggio economico); 

 

 che le offerte saranno esaminate prima della verifica dell’idoneità degli offerenti (cd. inversione 

procedimentale), ai sensi dell’art. 107, comma 3 del Codice;  

 

 che con la sopra richiamata deliberazione è stata nominata Responsabile Unico del Progetto, ai 

sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023, la dott.ssa Monica Caira, Direttore della UOC Acquisizione 

Beni e Servizi e quale collaboratore all’attività del RUP Isabella Castaldi, Assistente 

Amministrativo della UOC Acquisizione Beni e Servizi della ASL di Frosinone,; 

 

 

DATO ATTO 

 

 che gli atti di gara relativi alla presente procedura sono stati pubblicati sul sito istituzionale sulla 

piattaforma telematica di e-procurement STELLA della Regione Lazio con identificativo registro 

di sistema Bando PI219434-25 in data 14/10/2025 ; 

 

 che gli adempimenti in materia di pubblicità legale presso la GUUE e presso la Piattaforma dei 

Contratti Pubblici dell’ANAC sono stati assolti tramite l’interoperabilità della piattaforma  di 

approvvigionamento regionale, in conformità agli articoli 27, 84 e 85 del d.lgs. 36/2023; 

 

 che è stato stabilito quale termine per la presentazione delle offerte il giorno 18.11.2025 ore 16:00; 

 



 

  

 

 

 

 

 

 

 

 che alla scadenza del termine di cui sopra, risultano validamente pervenute n. 2 offerte da parte 

degli operatori economici indicati nell’allegato “ALL. 1 – OFFERTE RICEVUTE”; 

 

 

VISTO l’art. 93 del D.Lgs. 36/2023 a norma del quale: 

 

 nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte, 

è nominata una commissione giudicatrice, che, su richiesta del RUP, svolge anche attività di 

supporto per la verifica dell’anomalia; 

 

 la commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, 

esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto. Possono essere nominati 

componenti supplenti; 

 

 la commissione è presieduta e composta da dipendenti della stazione appaltante in possesso del 

necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali. Le nomine sono 

compiute secondo criteri di trasparenza, competenza e rotazione; 

 

 la commissione può riunirsi con modalità telematiche che salvaguardino la riservatezza delle 

comunicazioni.  La commissione opera attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale 

per la valutazione della documentazione di gara e delle offerte dei partecipanti; 

 

RITENUTO, quindi, di nominare la Commissione giudicatrice della procedura di gara in oggetto, che 

risulta così composta: 

 Presidente: Dott. Franco Bondatti - Direttore UOC Nefrologia e Dialisi Frosinone; 

 Componente: Dott. Nazzareno Lomartire - Responsabile UOC Anestesia e Rianimazione del 

P.O. di Sora; 

 Componente: Dott.ssa Cinzia Bracaglia - Coordinatrice UOC Nefrologia e Dialisi Frosinone; 

 

CONSIDERATO che, al fine di assistere, verbalizzare e coadiuvare il lavoro della Commissione è 

opportuno nominare un segretario, le cui funzioni sono affidate all’Assistente Amministrativo della 

UOC Acquisizione Beni e Servizi, Isabella Castaldi;  

 

DATO ATTO che i componenti della Commissione, al momento dell’accettazione dell’incarico, 

saranno tenuti a fornire apposita dichiarazione circa l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di 

astensione di cui all’art. 93, comma 5, del d.lgs.36/2023, oltre a presentare idoneo cv vitae ai fini 

dei relativi adempimenti in attuazione del principio di trasparenza;  

 

TENUTO CONTO che nulla è dovuto in termini di retribuzione aggiuntiva ai sopraindicati soggetti 

per lo svolgimento delle funzioni inerenti ai lavori della Commissione giudicatrice; 

 

ATTESTATA la regolarità giuridico - amministrativa della presente proposta di provvedimento, a 

seguito dell’istruttoria effettuata, nel rispetto delle proprie competenze, funzioni e responsabilità; 

 

ATTESTATO che il presente provvedimento è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile e 

proficuo per il servizio pubblico ai sensi della L. 20/1994 s.m.i. e della L. 241/1990 s.m.i. e di ogni 

altra disposizione di legge e regolamentare in materia; 



 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTI, altresì: 

 il D.P.R. n. 184/2006 (Regolamento recante disciplina in materia di accesso ai documenti 

amministrativi); 

 il D.Lgs. n. 33/2013 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni); 

 la legge n. 190/2012 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione); 

 il D.Lgs. n. 97/2016 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 

della corruzione, pubblicità e trasparenza); 

 

 

PROPONE 

 

 

Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riportate: 

 

 

1. di nominare la Commissione giudicatrice per la “Gara d’appalto finalizzata all’affidamento della 

fornitura in service di Sistemi completi per trattamento con terapia renale sostitutiva continua 

(CRRT) e relativo materiale di consumo per le esigenze delle UU.OO.CC. Anestesia e 

Rianimazione e le UU.OO.CC. Nefrologia della ASL di Frosinone –  Procedura aperta ai sensi 

dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023 - Suddivisa in 2 lotti”, come di seguito specificato: 

 Presidente: Dott. Franco Bondatti - Direttore UOC Nefrologia e Dialisi - Frosinone; 

 Componente: Dott. Nazzareno Lomartire - Responsabile UOC Anestesia e Rianimazione -l 

P.O. di Sora; 

 Componente: Dott.ssa Cinzia Bracaglia - Coordinatrice UOC Nefrologia e Dialisi - Frosinone; 

 

2. di affidare le funzioni di Segretario della Commissione all’Assistente Amministrativo della UOC 

Acquisizione Beni e Servizi, Isabella Castaldi;  

 

3. di dare atto che la Commissione Giudicatrice de qua è deputata alla valutazione delle offerte 

tecniche ed economiche dei concorrenti e alla verifica – in ausilio al RUP – dell’anomalia delle 

offerte; 

 

4. di dare atto che i componenti della Commissione, al momento dell’accettazione dell’incarico, 

saranno tenuti a fornire apposita dichiarazione circa l’inesistenza delle cause di incompatibilità e 

di astensione di cui all’art. 93, comma 5, del d.lgs.36/2023, oltre a presentare idoneo cv vitae 

ai fini dei relativi adempimenti in attuazione del principio di trasparenza;  

 

5. di dare atto che nulla è dovuto in termini di retribuzione aggiuntiva ai sopraindicati soggetti per lo 

svolgimento delle funzioni inerenti ai lavori della Commissione giudicatrice; 

 

6. di dare atto che, in ordine agli adempimenti derivanti dalle previsioni di cui all’art. 1, c. 32 della 

L.190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità della pubblica amministrazione” e dall’art. 37 D. Lgs. 33/2013, circa la trasparenza 



 

  

 

 

 

 

 

 

 

della P.A., il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente all’esito 

dell’adozione del presente atto deliberativo; 

 

7. DI DICHIARARE che : 

 il presente provvedimento è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile e proficuo per il 

servizio pubblico ai sensi della L. 20/1994 s.m.i. e della L. 241/1990 s.m.i. e di ogni altra 

disposizione di legge e regolamentare in materia; 

 il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto dei principi e delle disposizioni in materia 

di trattamento dei dati, ai sensi del Regolamento UE 216/679 (GDPR), del D.Lgs196/2003 così 

come aggiornato dal D.Lgs. 101/2018 ss.m.ii. anche per quanto concerne la pubblicazione 

sull’albo Pretorio on line; 

 

8. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile attesa la valenza degli 

effetti. 

 

Con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile del procedimento e/o il Dirigente attestano, 

inoltre, l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi della normativa vigente e del Codice di 

Comportamento. 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 VISTA la relazione che precede; 

 

 VISTO il parere del Funzionario addetto al controllo di budget; 

 

 VISTO il parere del Dirigente e/o Responsabile del Procedimento attestante che l’atto è legittimo 

nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico; 

 

 ACQUISITI i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come innanzi espressi 

con l’apposizione delle rispettive firme; 

 

 

DELIBERA 

 

1 di nominare la Commissione giudicatrice per la “Gara d’appalto finalizzata all’affidamento 

della fornitura in service di Sistemi completi per trattamento con terapia renale sostitutiva 

continua (CRRT) e relativo materiale di consumo per le esigenze delle UU.OO.CC. Anestesia 

e Rianimazione e le UU.OO.CC. Nefrologia della ASL di Frosinone –  Procedura aperta ai 

sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023 - Suddivisa in 2 lotti”, come di seguito specificato: 

 Presidente: Dott. Franco Bondatti - Direttore UOC Nefrologia e Dialisi - Frosinone; 



 

  

 

 

 

 

 

 

 

 Componente: Dott. Nazzareno Lomartire - Responsabile UOC Anestesia e Rianimazione -l 

P.O. di Sora; 

 Componente: Dott.ssa Cinzia Bracaglia - Coordinatrice UOC Nefrologia e Dialisi - Frosinone; 

 

2 di affidare le funzioni di Segretario della Commissione all’Assistente Amministrativo della 

UOC Acquisizione Beni e Servizi, Isabella Castaldi;  

 

3 di dare atto che la Commissione Giudicatrice de qua è deputata alla valutazione delle offerte 

tecniche ed economiche dei concorrenti e alla verifica – in ausilio al RUP – dell’anomalia delle 

offerte 

 

4 di dare atto che i componenti della Commissione, al momento dell’accettazione 

dell’incarico, saranno tenuti a fornire apposita dichiarazione circa l’inesistenza delle cause di 

incompatibilità e di astensione di cui all’art. 93, comma 5, del d.lgs. 36/2023, oltre a 

presentare idoneo cv vitae ai fini dei relativi adempimenti in attuazione del principio di 

trasparenza;  

 

5 di dare atto che nulla è dovuto in termini di retribuzione aggiuntiva ai sopraindicati soggetti 

per lo svolgimento delle funzioni inerenti ai lavori della Commissione giudicatrice; 

 

6 di dare atto che, in ordine agli adempimenti derivanti dalle previsioni di cui all’art. 1, c. 32 

della L.190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità della pubblica amministrazione” e dall’art. 37 D. Lgs. 33/2013, circa la 

trasparenza della P.A., il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale 

dell’Ente all’esito dell’adozione del presente atto deliberativo; 

 

7 DI DICHIARARE che : 

 il presente provvedimento è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile e proficuo per il 

servizio pubblico ai sensi della L. 20/1994 s.m.i. e della L. 241/1990 s.m.i. e di ogni altra 

disposizione di legge e regolamentare in materia; 

 il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto dei principi e delle disposizioni in materia 

di trattamento dei dati, ai sensi del Regolamento UE 216/679 (GDPR), del D.Lgs196/2003 così 

come aggiornato dal D.Lgs. 101/2018 ss.m.ii. anche per quanto concerne la pubblicazione 

sull’albo Pretorio on line; 

 

8 DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile attesa la valenza 

degli effetti. 

 

 

 

                 Il Direttore Generale 

                                                                                                                 Dott. Arturo Cavaliere 

 

 
 
 
ASL Frosinone                                           t. +39 0775 8821 
Via Armando Fabi snc                               www.asl.fr.it     
03100 Frosinone                                       p.iva 01886690609                                     


		2025-12-12T16:04:46+0100
	ARTURO CAVALIERE


		2025-12-12T16:07:12+0100
	entities.TimbroDocumentoFirma
	Delibera n°1034 del 2025




